
1 
 

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.117 
                                                      din 17 MAI 2024 
 

privind: avizarea documentaţiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților 
de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare din județul Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul 
Brăila si acordarea unor mandate speciale pentru a vota in Adunarea 
Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila 
aprobarea documentatiilor  de atribuire 

 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în şedinţa extraordinara la data de 17 mai 2024; 

Având în vedere: 

-    Referatul de aprobare al Președintelui ConsiliuluiJudeţean Brăila; 

 - Raportul de specialitate înregistrat sub nr.9887/16.05.2024 al Serviciului de 
Monitorizare al Serviciilor Comunitare de Utilități Publice; 

- Raport de specialitate înregistrat sub nr.9882/16.05.2024 al Direcției Administrație 
Publică, Contencios; 

- Avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului și Comisiei pentru administrare publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale din cadrul Consiliului Județean Brăila; 

- Adresa nr. 1244/30.04.2024 a Aparatului tehnic al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară “ECO DUNĂREA”; 

- Raportul nr.1239/30.04.2024 întocmit de ADI“ECO DUNĂREA”Brăila privind 
avizarea documentaţiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților de colectare 
separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul 
Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila si acordarea unor mandate speciale 
pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 
DUNĂREA” Brăila 

- Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA”Brăila; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 10 alin (5) din Lege  nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice 
republicată cu modificările și completările ulterioare. 

- art. 6 alin.(1) si (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
cu modificările şi completările ulterioare; 



2 
 

- art.173, alin. (1) lit.c) si lit.d) si alin. (5) lit. m), art. 175 din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

- art. 104 alin. 1 lit. C din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 182  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se avizează Regulamentul serviciului de salubrizare al județului Brăila cu 

Indicatorii de performanță, conform prevederilor Anexei  nr. 1, parte integrantă din prezenta 

Hotărâre; 

Art.2. Se aprobă Studiile de Oportunitate si Fundamentare, conform Anexelor nr.2.1 

si nr. 2.2, care fac parte integrantă din prezenta Hotărâre; 

Art.3. Se aproba  gestiunea delegată pentru serviciul de salubrizare, ca modalitate 

de gestiune pentru activitățile care fac obiectul documentațiilor de atribuire; 

Art.4. Se avizează documentaţiile de atribuire pentru derularea procedurilor de 

licitație deschisă, respectiv  negociere fără publicare, necesare delegării gestiunii 

activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 

deșeurilor similare din județul Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila, conform 

Anexelor nr.3.1 si nr. 3.2 , parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.5. Se acordă mandat special reprezentantului legal al Unitatii administrativ-

teritoriale Judetul Braila prin Consiliului Judetean Braila, domnului  Francisk-Iulian Chiriac,  

Președintele Consiliului Județean Brăila, să voteze  în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, pentru aprobarea 

documentelor prevăzute la Art. 1, Art. 2  şi Art.4 din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila, să aprobe documentele prevăzute la Art. 1, Art. 2 şi Art.4 în Adunarea 

Generală a Asociației; 



3 
 

            Art.7. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 

Dunărea” Brăila, prin Preşedintele Asociaţiei, Aparatul Tehnic şi Comisia de evaluare, 

pentru: 

a) Derularea procedurilor de licitație deschisă și negociere fără publicare, necesare 

delegării gestiunii gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al 

deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în 

Municipiul Brăila, (publicarea documentației de atribuire/anunț de participare, transmiterea 

invitatiilor de participare,elaborarea răspunsurilor la clarificările înaintate de posibilii 

ofertanţi, efectuarea modificărilor necesare în documentațiile celor două proceduri, 

evaluarea ofertelor, întocmirea dosarului achiziţiei publice, elaborarea rapoartelor din cadrul 

procedurilor de achiziţie şi orice alte documente necesare derulării şi finalizării procedurii de 

achizitie); 

b) Modificarea documentațiilor de atribuire, generate de modificǎri legislative, solicitǎri ale 

diferitelor autoritǎți de reglementare sau finanțatoare, clarificări formulate de operatori 

economici, sau ca urmare a măsurilor de remediere; 

c) Semnarea Contractului de delegare, în numele şi pe seama UAT Judeţul Brăila de către 

Preşedintele Asociaţiei și Directorul executiv al Aparatului Tehnic al Asociației.  

Art. 8. Prezenta hotarare  va fi dusa la indeplinire de catre reprezentantul legal, prin 

participarea la Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „ ECO 

DUNAREA „ BRAILA; 

Art.9. Prin grija Secretarului General al Judetului Braila prezenta Hotărâre va fi 

comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNAREA” Brăila şi altor 

instituţii interesate. 

 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 


